

PUTEREA E ÎN ADEVĂR

Contacte: Chișinău, str. București 117, tel. (022) 027-200

Nr.24 octombrie 2020

RENATO USATÎ — candidatul N1 la alegerile prezidențiale



1

USATÎ RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

Renato Usatîi, numărul unu



Renato Usatîi participa la celelalte campanii electorale cu simbolul care reprezenta propriul nume - "Renato Usatîi". El intenționa să-l utilizeze și de această dată, dar s-a răzgândit atunci când numărul 1 i-a revenit în timpul tragerii la sorți de la CEC, pentru stabilirea ordinii în buletinul de vot. Simbolul electoral al lui Usatîi este un pătrat de culoare albă în interiorul căruia este imprimată cifra "1" de culoare neagră,

bold și alături de care va figura numele și prenumele candidatului.

"Noi am modificat propunerea privind simbolul electoral. Inițial, acesta reprezenta numele și prenumele - Renato Usatîi, dar ulterior, după tragerea la sorți, aflând că nu există o numerotare în buletinul de vot, am făcut o modificare și am înregistrat un alt simbol electoral. Este vorba de numărul "1"."

Candidatul Partidului Nostru la funcția de Președinte al Republicii Moldova va fi primul în buletinul de vot, pentru alegerile șefului statului, în data de 1 noiembrie. Simbolul electoral sub care Usatîi va candida la scrutinul prezidențial va fi cifra "1".

Potrivit Codului Electoral, pentru înregistrarea unui candidat sunt necesare nu mai puțin de 15.000 de semnături și nu mai mult de 25.000, oferite de susținători. Grupul de inițiativă, format din 100 de persoane, al Partidului Nostru, au îndeplinit această sarcină în doar trei zile. CEC-ului au fost prezentate 895 de liste de subscripție cu 24.122 de semnături, după verificarea cărora, membrii Comisiei au votat unanim pentru înregistrarea lui Renato Usatîi în calitate de candidat electoral.

"Sunt niște liste muncite. Cineva a semnat în căruță, cineva la cort, altcineva - în stradă. Vreau să le mulțumesc tuturor colegilor, cetățenilor Republicii Moldova, care au semnat foarte operativ. Mergem înainte", a spus Renato Usatîi după ce a devenit candidat cu numărul 1 pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova.

"Acum, este important să-i convințim pe toți cetățenii despre importanța participării la alegeri. Aud foarte multe voci disperate. Tinerii spun că nu vor

să audă despre 90% din politicienii moldoveni. Alegerile trebuie să le dea oamenilor speranță", a adăugat Renato Usatîi. El i-a chemat pe toți concurenții electorali să lupte corect și onest și a spus că scopul principal pentru care merge în aceste alegeri este dizolvarea Parlamentului și alegerea unui nou organ legislativ, pentru că anume acest lucru și-l dorește și majoritatea cetățenilor țării.

1

Manifest "A venit timpul să ne unim în numele Moldovei"

Patria noastră, Republica Moldova, de 30 de ani așteaptă de la noi, cei care ne-am născut aici și dorim să ne creștem aici copiii și nepoții, să nu ne mai certăm pentru a afla care e mai bun sau mai rău, cine are dreptate sau este vinovat. Ea așteaptă să ne unim pentru o cauză comună. Să ne unim în numele Moldovei. Acest lucru trebuia îndeplinit demult, iar acum suntem obligați să-l facem.

În urmă cu 7 ani, când m-am lansat în politica moldovenească, am recunoscut sincer că **nu am un program, pe care oricum nimeni nu-l citește, dar am avut, am și voi avea un VIS!** Vreau ca fiecare locuitor al Moldovei să fie mândru de țara sa. Să fie mândru că este parte a unui proiect politic de succes - Republica Moldova. Îmi doresc ca toată lumea să cunoască și să vorbească despre Moldova. Nu despre necazurile și problemele acestui stat, ci despre succesele lui.

Pe parcursul acestor 7 ani am avut mii de întâlniri cu sute de mii de oameni, în toate colțurile Moldovei. M-am convins, la fel ca voi toți, **că situația în țara noastră a ajuns la limita catastrofală și cu o asemenea guvernare Republica Moldova nu are viitor.**

Nu este ușor să combatem corupția și să scăpăm de sărăcie, să readucem țara pe calea dezvoltării, dar trebuie să facem acest lucru, pentru că aceasta este și dorința cetățenilor noștri, cei mai mulți dintre care sunt nevoiași ne neputincioși.

Pentru a ieși din criza politică, social-economică, spirituală, morală, **este nevoie de o schimbare completă a puterii, care s-a compromis total și a pierdut încrederea tuturor**, de aceea trebuie să plece. Este necesar să începem acest proces la scrutinul prezidențial din 1 noiembrie și să continuăm imediat la alegerile parlamentare anticipate.

Urmare a acestui exercițiu electoral, în țară trebuie să apară o nouă guvernare,

care va face să dispară politica minciunii, a hoției, neîncrederii și acuzațiilor reciproce și va începe, în sfârșit, să promoveze o politică de stat pentru dezvoltarea durabilă a țării.

Cetățenii Republicii Moldova merită altă guvernare care să le aducă prosperitate și echitate, dreptate și ordine, care va avea grijă de familii și le va oferi tinerilor o educație bună și locuri de muncă cu perspectivă, iar persoanelor în vârstă - o pensie decentă și respect la bătrânețe. O guvernare pentru care sănătatea oamenilor trebuie să devină prioritate, la fel ca renașterea științei și culturii.

Republica Moldova are nevoie de un președinte, care nu se va implica în jocuri politice dubioase, dar care va uni societatea, va restabili statul de drept și ordinea constituțională, și va avea grijă de păstrarea și întărirea statalității moldovenești.

Republica Moldova are nevoie de un președinte, care nu va diviza, ci va uni oamenii, indiferent de naționalitate și limba pe care o vorbesc, opiniile și preferințele politice, religie și locul de trai.

Republica Moldova are nevoie de un președinte, care nu va perturba, dar va asigura activitatea normală și bine coordonată a Parlamentului, Guvernului și autorităților locale. Un președinte, care va contribui la stabilirea unui consens între forțele politice în privința unor acțiuni comune și constructive, îndreptate spre binele țării și al cetățenilor.

Republica Moldova are nevoie de un președinte, care nu seamănă ceartă între oameni, nu-și atribuie toate meritele și nu încearcă să subjuge și să supună pe cineva, dar împacă o societate divizată și slujește tuturor.

Republica Moldova are nevoie de un președinte, care exprimă interesele tuturor cetățenilor, dar nu ale unui partid sau grup oligarhic.

Republica Moldova are nevoie de un șef de stat, care va fi președinte pentru toți și pentru fiecare în parte.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

“Merg în alegeri, pentru a distruge sistemul corupt și mafiotizat”

Discursul lui Renato Usatîi la conferința de presă care a avut loc în 27 august, la Bălți



Te salut, popor al Moldovei!

1. Moldova suntem noi

De ce ne-am adunat azi aici, la Bălți? Mulți îmi spuneau că ar fi fost de preferat ca această întrunire să fie organizată la Chișinău. Dar, cu tot respectul pentru capitală, sunt convins că anume orașele mai mici și satele sunt Moldova. Chiar și majoritatea chișinăuienilor sunt originari din diferite părți ale țării. Moldova suntem toți.

Dragi bălteni!

Stimați concetățeni!

Acum o lună v-am adresat o rugămințe – să-mi dați de știre dacă doriți să-mi înaintez candidatura pentru funcția de președinte al Republicii Moldova. V-am rugat să înregistrați mesaje video și să le plasați pe rețelele sociale în cazul în care considerați că merit și trebuie să candidez la funcția supremă din stat. În decursul lunii care a trecut am primit zeci de mii de mesaje video, mesaje scrise și fotografii cu hashtagurile #RenatoUsatîiPreședinte și #РенатоУсатыйПрезидент.

Vă mulțumesc pentru încrederea pe care mi-o acordați. Ea contează foarte mult pentru mine. Iar cele mai multe mesaje de susținere mi-au venit din partea băltenilor. Îți mulțumesc, Bălți! Îți mulțumesc, Moldova!

M-am născut la Fălești, într-o familie de pedagogi. La Bălți am absolvit facul-

tatea de limbi străine a Universității de Stat “Alecu Russo”. Fălești și Bălți sunt baștina mea. Acum sunt primar de Bălți. Am fost ales de două ori în această funcție – în 2015 și în 2019. Le mulțumesc din suflet băltenilor pentru susținere și încredere. **Nu le-am înșelat încrederea și n-o voi înșela niciodată.**

2. De ce azi

Ziua de azi, 27 august, este o zi specială. Este ziua în care a fost proclamată independența Republicii Moldova, ziua în care țara și-a asumat propriul destin.

Ce-i drept, din păcate, a făcut-o doar formal și ritualic, deoarece în realitate țara noastră încă nu a reușit să devină cu adevărat liberă și independentă.

În decursul a trei decenii demnitarii de tot soiul, mari și mici, s-au comportat cu Moldova ca niște ocupanți, au stors din ea toate sevele și, ca rezultat, am ajuns cu toții în situația pe care o cunoașteți.

Oamenii sunt nevoiți să plece la muncă în străinătate, businessul se sufocă, bugetarii primesc salarii mizerabile, iar pensiile sunt prea mici pentru a asigura supraviețuirea. Toate acestea au o singură cauză majoră – faptul că nu ne-am cucerit independența și libertatea de mafie și corupție!

3. În curând se vor desfășura alegerile

Alegerile președintelui Moldovei vor avea loc peste două luni. Din păcate, în loc să fie un simbol al statului, după cum e în alte țări, în care președinții muncesc pentru poporul lor, în țara noastră funcția de președinte de stat a devenit un simbol al corupției și al consolidării sistemului mafiotic.

Peste două luni va trebui să răspundem la întrebarea dacă vrem să păstrăm acest sistem sau suntem gata să purcedem la transformarea țării noastre într-un stat nor-

magistraților, procurorilor, polițiștilor corupți se vărsau sute de milioane de dolari. Accentuez, e vorba de cei corupți, deoarece în instituțiile statului activează mulți oameni onești și curați, pe care sistemul fie că îi elimina, fie că îi reducea la tăcere.

Prejudiciul global cauzat Moldovei de acest jaf ce a afectat și sfera socială, și economia, și nivelul de viață al cetățenilor, e de ordinul miliardelor.

După ce am consultați experții din domeniu, pot să afirm cu toată certitudinea că Moldova are bani și că banii aceștia sunt suficienți pentru a le asigura tuturor mol-

Sistemul corupt și mafiotizat nu poate fi reparat. El trebuie distrus din temelie, iar cei care astăzi îl susțin - băgați la pușcărie.

mal în care instituțiile puterii funcționează pentru oameni, ci nu pentru un singur om, numit în ultimul timp și Igor Kuliok.

Oamenii își dau seama că acest sistem nu poate fi reparat, unica soluție este ca el să fie distrus, nimic din temelie, iar persoanele care sunt acum piloni sistemului să înfunde pușcăria.

An de an în buzunarele demnitarilor,

dovenilor o viață cu mult mai îndestulată decât e cea de acum.

Acum însă cea mai mare parte a acestor bani este furată și puteți vedea confirmarea acestei afirmații în palatele situate în cartierele elitare ale Chișinăului, în automobilele de lux ale funcționarilor noștri, în proprietățile lor imobiliare din străinătate.

pag. 4 »»

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

“Merg în alegeri, pentru a distruge

Vă rog să-mi răspundeți: chiar vreți să mai fiți jefuiți și în continuare? Sau sunteți gata să contribuiți la nimicirea sistemului mafiotic?

4. O să fiu mereu slujitorul poporului meu

Ne-am adunat astăzi aici ca să luăm o decizie importantă.

Acum câțva timp am declarat că voi candida la președinție doar în cazul în care poporul Moldovei o va dori. În decursul săptămânilor care au urmat mii de oameni mi-au trimis mesaje în toate formatele – și video, și scrise – cerându-mi să mă lansez în alegeri și să stărpesc în Moldova putregaiul acestui sistem corupt.

Am spus mereu că voi fi doar în serviciul poporului și voi ocupa doar acele funcții pe care mi le vor încredința cetățenii țării noastre.

Mesajele de susținere mi-au parvenit din toată țara – de la Briceni și Ocnița, de la

Cahul și Basarabeasca, de la Strășeni și Anenii Noi, de la Florești și Glodeni, de la Râșcani și Drochia, din Fălești natali, din Găgăuzia și din Capitală, din diasporă, mai pe scurt, de pretutindeni. Îmi pare rău că nu-i pot nominaliza pe toți semnatarii și nu pot să le strâng mâna personal. Le sunt foarte recunoscător tuturor și le mulțumesc din suflet.

Am spus că decizia de a candida sau nu la postul de președinte al Moldovei nu trebuie să fie luată de congresul partidului. Cu astfel de decizii își camuflează ambițiile toți foștii, actualii și viitorii aspiranți la funcția de șef de stat! Poporul Moldovei este instanța care trebuie să ia această decizie în privința mea! Și iată că astăzi, de Ziua Independenței Republicii Moldova, în numele vostru, al tuturor, și în numele fiecăruia dintre voi, declar că voi participa la alegerile președintelui Republicii Moldova.

5. Nu ne vom lăsa doborâți!

Vă mulțumesc pentru susținere, prieteni! Țineți minte cu toții, probabil, că de mulți ani sistemul corupt mă consideră pericolul numărul unu care îl paște. Plahotniuc mi-a intentat dosare penale, mi-a eliminat partidul din cursa electorală, a modificat vârsta minimă la care se poate candida la președinție pentru a mă împiedica să concurez în anul 2016.

Nu a reușit să mă doboare nimeni. Nu m-au pus la pământ nici amenințările, nici șantajul și nici propunerile generoase. În toți acești ani am luptat. Iar acum, când am susținerea voastră, a tuturor cetățenilor țării, sunt convins că victoria va fi de partea noastră.

Fidelul lui discipol, Dodon, continuă șirul de tentative de a mă nimici.

Diferența dintre ei nu e mare: **Plahotniuc îmi fabrica dosare penale în Moldova, iar Dodon le fabrică în Rusia.** Acolo îl ajută cei care vor să aibă în Moldova un președinte-marionetă.

Dar știți cu toții că eu nu m-am lăsat doborât în anii trecuți, nu m-au frânt nici amenințările, nici șantajul, nici ofertele generoase. Am continuat să lupt. **Iar acum, când am susținerea voastră, susținerea poporului Moldovei, sunt sigur că noi vom învinge.**

6. De ce eu

Eu nu sunt un om ideal sau exemplar. Am, ca și fiecare dintre voi, metehnele, defectele mele. Uneori merit să fiu criticat și trebuie să fiu criticat.

Dar sunt convins că **cetățenii Moldovei nu au nevoie de un președinte-icoană, căruia să i se roage.** Pentru rugăciune există bisericile și mănăstirile, Președinția este pentru altceva.

Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care să nu aibă legături cu sistemul mafiotic corupt.

Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care a demonstrat prin fapte că luptă contra sistemului mafiotic corupt.

Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care este gata nu doar să provoace la luptă sistemul mafiotic corupt, ci să-l și învingă.

Bătălia va fi grea. Sistemul mafiotic corupt va opune o rezistență înverșunată. El dispune de resursele financiare uriașe pe care i le-a furat poporului. Pe bani furați sistemul a cumpărat o mare parte din mass-media din Moldova și laolaltă cu ea și pe toți propagandiștii. Aproape toți cei care până mai ieri fuseseră în serviciul lui Plahotniuc azi lucrează pentru Dodon. Ne dăm seama cu toții că e puțin probabil să fie o simplă coincidență. Scopul lor e unul: prin eforturi comune să protejeze și să păstreze sistemul mafiotic corupt.

7. Suntem în război

Azi, aici și acum, îi declar război sistemului mafiotic. Un război veritabil. Mulți dintre voi știu că de când am început să activez în politică eu lupt împotriva acestui sistem.

Țineți minte, probabil, că deja în luna mai a anului 2014 eu am început să fac demascări în privința furtului miliardului. Pe atunci toți ceilalți politicieni treceau sub tăcere subiectul. Mai ales cei care

acum se erijează în bravi și măreți salvatori ai Moldovei.

Am dovedit că sunt gata să lupt contra criminalilor, le-am făcut publice numele, dând publicității raportul Kroll, iar ulterior am dezvăluit multe aspecte ale dosarului miliardului.

Acum câteva luni i-am mai aplicat o lovitură mafiei, dezvăluind schemele de funcționare a contrabandei cu spirt și cu țigări prin traversarea teritoriului Moldovei. Aceste scheme au fost preluate de oamenii lui Dodon de la oamenii lui Plahotniuc.

Acestea au fost doar câteva episoade de luptă, acum însă vom merge mai departe și, **cu ajutorul vostru, eu voi elibera Moldova, noi vom învinge în acest război și țara noastră va deveni liberă.** Liberă de mafii, de schemele corupției, de furtul banilor și averii poporului.

Una dintre problemele principale ale Moldovei constă în faptul că deși la noi s-a tot schimbat destul de des conducerea țării, niciodată nu ai fost pedepsiți demnitarii-hoți din conducerea precedentă. **De data aceasta noi trebuie nu numai să trimitem puterea actuală în istorie, ci să-i trimitem pe hoții de la putere la răcoare.** Trebuie să învățăm minte generațiile viitoare de demnitari că poporul moldovenesc nu poate fi jefuit cu atâta impertinență fără ca hoții să fie pedepsiți.

Locul hoțului este la închisoare! Să fructificăm șansa noastră istorică și să eliberăm la întâi noiembrie Moldova de puterea hoților!

8. Obiectivul principal

Vreau să înțelegeți cu toții că combaterea corupției și a mafiei statale nu este un scop în sine, ci doar un mijloc de a atinge un alt obiectiv.

Obiectivul principal este ridicarea nivelului de bunăstare a oamenilor, soluționarea problemelor din economie, educație, sănătate și agricultură.



Am spus mereu că voi fi doar slujitorul poporului și voi ocupa funcția pe care mi-o vor încredința cetățenii țării noastre.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

sistemul corupt și mafiotizat”



Zecile de milioane de dolari care în toți anii aceștia ajungeau în buzunarele demnitarilor vor rămâne în buget și îi vom putea folosi pentru schimbarea la față a patriei noastre iubite.

Nu suntem nici mai proști și nici mai leneși decât europenii, dar de ce trăim mai rău decât ei? Avem toate cele necesare pentru o viață demnă și nu sunt prea multe de făcut pentru asta: trebuie doar să închidem gurile lacome care înfulecă bunurile poporului, trebuie să-i dăm peste bot acestei mafii și eu o voi face!

9. Planul nostru.

Ce voi face în calitate de președinte

Ne vom pune pe treabă chiar de azi. Acum trebuie să ne mobilizăm toate resursele pentru a câștiga alegerile prezidențiale. Eu nu am ”kulioace” cu milioane de euro, nu am holdinguri mediatice, nu am resurse administrative, dar eu vă am pe voi, poporul Moldovei.

Vorbiți cu prietenii voștri, cu vecinii, cu rudele, îndemnați-i să treacă de partea adevărului pentru ca să-i dăm împreună o șansă țării.

Câștigarea alegerilor prezidențiale va fi primul nostru pas.

Pasul al doilea va fi să reușim or-

ganizarea alegerilor parlamentare anticipate. Vom dizolva acest parlament incompetent, necalificat, alcătuit în fond din corupți și transfugi.

În continuare voi enumera câteva sarcini importante pe care intenționez să mi le asum pentru perioada imediat următoare victoriei în alegeri:

1. Să obțin să apară în fața instanței de judecată Dodon și toți complicitii lui

Combaterea corupției și a mafiei statale nu este un scop în sine, ci doar un mijloc de a atinge un alt obiectiv, cel de a ridica nivelul de bunăstare a oamenilor, soluționarea problemelor din economie, educație, sănătate și agricultură.

care au jefuit Moldova în decursul ultimului deceniu.

2. Să cer să fie investigată activitatea Partidului Socialiștilor și a PDM, a tuturor miniștrilor și deputaților lor care s-au aflat în serviciul sistemului mafiot corupt. Aceste partide trebuie să fie interzise.

3. Voi depune toate eforturile necesare pentru a face posibilă extrădarea lui Șor și Plahotniuc în Moldova.

4. Voi desființa Centrul de combatere a corupției pentru că este sursa

Ne vom pune pe treabă chiar de azi. Acum trebuie să ne mobilizăm toate resursele pentru a câștiga alegerile prezidențiale. Eu nu am ”kulioace” cu milioane de euro, nu am holdinguri mediatice, nu am resurse administrative, dar vă am pe voi, poporul Moldovei.

principală de corupție în Moldova. În decursul întregii perioade de activitate această entitate a participat la protejarea ”laundromatului” cunoscut deja în toată lumea. Culmea cinismului a fost atinsă de această instituție atunci când a permis furtul miliardului din sistemul bancar al Moldovei. Bazându-ne pe cei mai buni și mai onești angajați ai Centrului de combatere a corupției, MAI, SIS și procuraturii vom înființa un serviciu special nou care se va ocupa de combaterea corupției în eșaloanele superioare ale puterii legislative, executive și judecătorești, un serviciu care îi va urmări realmente pe corupți și le va transforma viața într-un infern, oricare ar fi țara în care s-ar afla, îi va aduce înapoi în Moldova cu tot cu banii pe care i-au furat.

Voi înainta în Parlament o serie de

Moldovei în mai multe părți din considerente geopolitice.

Înainte de a-i promite mana cerească malului stâng autoritățile de la Chișinău trebuie să-și manifeste capacitatea de a asigura condițiile necesare pentru dezvoltarea social-economică a satelor și orașelor aflate în jurisdicția lor pe malul drept.

Tentativele de a imita reglementarea prin mica înțelegere a elitelor nu se pot solda cu rezultate stabile. **Soluționarea definitivă trebuie să-i aparțină poporului!**

Consider, de asemenea, necesară luarea unei serii de măsuri suplimentare pentru dezvoltarea economiei și a sferei sociale:

- **Modificarea sistemului fiscal** astfel ca la calcularea impozitelor să fie luați în considerație mai mulți factori. Pentru ca, de exemplu, cafenelele de la sat, de la oraș, din municipii și din capitală să nu plătească același impozit pe venit. La fel și în celelalte activități, în primul rând din sfera comerțului și prestării serviciilor.
- **Modernizarea completă a agriculturii.** Finanțarea la etapa inițială a creșterii culturilor solicitate pe piața mondială.
- **Reanimarea sectorului zootehnic** prin implementarea creșterii raselor de animale și păsări celor mai solicitate pe piața mondială.
- Luarea măsurilor extraordinare de reanimare a învățământului mediu de specialitate cu profil tehnic. Actualmente lipsa specialiștilor calificați în domeniile tehnice exclude posibilitatea lansării în țara noastră a multor tipuri de producție. În decursul a 4-5 ani această problemă poate fi soluționată și asta i-ar atrage în Moldova pe mulți investitori importanți cu ajutorul cărora vom reanima sfera producție materiale.
- Înființarea unui sistem de remunera-re echitabilă a muncii în sfera bugetară. Nu se poate, de exemplu, ca un jurist cu același nivel de competență să primească la primărie un salariu de 4000 de lei, la vamă 10000 de lei, iar la fisc 15000 de lei. În condițiile abordării actuale organele administrației locale se confruntă cu cea mai mare problemă – lipsa de cadre.
- Aplicarea unor măsuri cardinale de stimulare a tinerilor specialiști! Îi vom acorda o atenție specială susținerii specialiștilor ce activează în domeniul educației și al sănătății.
- Vom înființa departamente pe

Cetățenii Moldovei nu au nevoie de un președinte-icoană, căruia să i se roage. Pentru rugăciune există bisericile și mănăstirile, Președinția este pentru altceva. Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care să nu aibă legături cu sistemul mafiot și corupt. Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care a demonstrat prin fapte că luptă contra sistemului mafiot și corupt. Poporul Moldovei are nevoie de un președinte care este gata nu doar să provoace la luptă sistemul și mafiot corupt, ci să-l învingă.

proiecte de legi:

- Cu privire la intensificarea combaterii corupției. Pentru săvârșirea actelor de corupție de către demnitarii sus-puși (președintele statului, președintele parlamentului, membrii guvernului, șefii de departamente, primarii, magistrații, procurorii) vor fi prevăzute termene de privațiune de libertate de cel puțin 15 ani.
- Cu privire la lustrarea funcționarilor care au colaborat cu regimul oligarhic.
- Cu privire la interdicția de a ocupa funcțiile supreme din stat pentru persoanele cu dublă cetățenie.
- Cu privire la construcțiile ilegale și privatizările ilegale.
- Cu privire la interdicția de a vinde terenuri pentru construcția obiectivelor comerciale pe teritoriul localităților.

Reglementarea conflictului transnistrean

Concilierea celor două maluri ale Nistrului trebuie să decurgă în paralel cu concilierea în interiorul societății moldovenești și cu încetarea divizării

1

USATÎ RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

“Merg în alegeri, pentru a distruge sistemul corupt și mafiotizat”

problemele tineretului în guvern, la președinție, în parlament. În cadrul lor trebuie să activeze tineri care înțeleg problemele generației lor. O persoană de 50 de ani nu poate să înțeleagă și să simtă ceea ce înțeleg și simt persoanele de 20-25 de ani și nici nu trebuie să le înțeleagă și să le simtă. Tineretul trebuie să-și rezolve propriile probleme și noi le vor oferi posibilitatea s-o facă și le vom acorda tot sprijinul necesar.

- Înființarea în fiecare centru raional a **oficiilor de consulting**, care le vor acorda gratis consultații tuturor solicitanților în problemele lansării în businessul mic și mijlociu, vor presta întregul spectru de susținere informațională, juridică și logică.
- Vom intensifica procesul de reintegrare economică, de creare a spațiului economic unic.
- Vom înființa un sistem de antrenare reală în procesul de conducere a țării a unei noi generații de politicieni și specialiști.
- Vom definitiva procesul de **profesionalizare completă a Armatei Naționale**.
- **Vom lichida sistemul uriaș și costisitor al administrațiilor raionale**, care nu poartă nicio sarcină utilă.

Acestea sunt aspectele principale ce țin de planul meu de acțiuni stringente. Nu

Câștigarea alegerilor prezidențiale va fi primul nostru pas. Pasul al doilea va fi să reușim organizarea alegerilor parlamentare anticipate. Vom dizolva acest parlament incompetent, necalificat, alcătuit în fond din corupți și transfugi.



Va trebui să facem câțiva pași pentru a transforma Moldova. Acum trebuie să ne concentrăm asupra primului pas – câștigarea alegerilor. După 1 noiembrie, Moldova va trebui să înceapă să trăiască altfel! După 1 noiembrie – fără sărăcie, fără corupție!

sunt fantezii sau visuri. Fiecare sarcină pe care am enunțat-o azi a fost analizată și elaborată cu participarea experților și specialiștilor din domeniile corespunzătoare și fiecare este absolut reală. **Realizarea fiecăreia dintre ele necesită doar voință și noi avem această voință!**

În același timp vă îndemn pe toți: dacă aveți idei și proiecte care îi pot fi de folos țării, expediați-mi-le, sunt mereu disponibil să vă aflu propunerile. Toate ideile voastre vor fi studiate cu atenție și utilizate în activitatea mea. Voi sunteți rezerva mea de cadre!

În încheierea prezentării planului meu vreau să menționez că **va trebui să facem câțiva pași pentru a transforma Moldova. Acum trebuie să ne concentrăm asupra primului pas – câștigarea alegerilor. După 1 noiembrie Moldova va trebui să înceapă să trăiască altfel! După 1 noiembrie – fără sărăcie, fără corupție!**

Prin exemplul meu de luptă cu autoritățile criminale ale Moldovei și prin administrarea mea onestă și transparentă

a primăriei Bălților am demonstrat că dispun de toate calitățile necesare pentru realizarea proiectelor enumerate.

10. Merg în aligeri în calitate de candidat al poporului

Vă mulțumesc pentru încrederea acordată. Pentru mine este foarte importantă susținerea poporului și încrederea noastră comună că vom învinge.

Azi reuniunea noastră este transmisă prin internet în toată lumea. Zeci de mii de cetățeni ai Moldovei ne urmăresc la sudul, nordul, estul și în centrul Moldovei. Suntem urmăriți în Rusia, România, Ucraina,

Belarus, Italia, Spania, Portugalia, Franța, Germania, Marea Britanie și încă în vreo zece țări europene. Suntem urmăriți și în SUA și Canada. În aceste zile primesc mesaje de pretutindeni: “Suntem cu Dumneavoastră”, “Vă susținem”.

Această susținere mă inspiră și mă însufletește. Și nu-mi dă dreptul să mă retrag sau să pierd.

Azi, aici și acum, beneficiind de sprijinul vostru, declar: decizia a fost deja luată, nu există cale întoarsă, pornesc la luptă pentru un viitor mai bun al tuturor cetățenilor țării noastre.

Mă lansez în campania electorală în postura de candidat al poporului. Sunt propus de popor și voi lupta pentru popor! Știți cu toții că nu vă voi înșela așteptările.

Vom nimici împreună monstrul mafiot corupt și vom edifica o nouă Moldovă! Vom edifica Moldova viitorului, fără hoți și fără mincinoși! Moldova în care vor trăi bine oamenii simpli și în care le va fi frică să trăiască lichelelor de tot soiul!

Puterea noastră e în Adevăr! Noi vom învinge!

Pornesc la luptă pentru un viitor mai bun al tuturor cetățenilor țării noastre. Mă lansez în campania electorală în postura de candidat al poporului. Sunt propus de popor și voi lupta pentru popor! Știți cu toții că nu vă voi înșela așteptările.

Înrolați-vă ca voluntari și observatori la alegeri, în echipa lui Renato Usatîi, pe site-ul www.rup2020.md

Renato Usatîi a lansat un site preelectoral special, pe care oricine dorește se poate înregistra în calitate de voluntar sau observator în echipa candidatului la președinție. Adresa site-ului este - www.rup2020.md.

Pe acest site bilingv este prezentată biografia candidatului și manifestul lui oficial. Iar pe paginile “Fii voluntar” și “Fii observator” sunt publicate chestionarele prin intermediul cărora te poți înregistra în calitate de colaborator voluntar al echipei lui Usatîi sau să devii observator la una dintre cele aproape 2000 de secții de votare care vor fi deschise atât în Moldova, cât și în țările în care există diaspora moldovenească. Înregistrarea durează literalmente un minut. În afară de nume, prenume și datele de contact urmează să indicii activitatea din campania electorală în care dorești să fii antrenat: distribuirea materialelor electorale, organizarea evenimentelor, donații, asigurarea transportului pentru voluntari sau observarea desfășurării scrutinului atât pe 1 noiembrie, cât și în turul doi, pe 15 noiembrie.

Usatîi îi îndeamnă pe toți cetățenii să se implice în mod activ în campanie pentru că “avem nevoie de o victorie comună – trebuie să demonstrăm că oamenii din țara noastră doresc să se producă schimbări”.

Candidatul la președinție a făcut un apel și către reprezentanții diasporei să se înregistreze în calitate de voluntari și observatori pe site-ul www.rup2020.md: “Oriunde ați fi: la Moscova, la Milano, la Barcelona – înregistrați-vă. Nu știm deocamdată câte secții de votare vor fi deschise în străinătate, dar vom avea nevoie și de ajutorul vostru”.

După înregistrarea lui Usatîi în calitate de candidat la președinție cu numărul 1 sute de cetățeni atât în Moldova, cât și în diasporă, și-au exprimat dorința de a fi voluntari și observatori și au completat chestionarele de pe site-ul www.rup2020.md.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

Scopul meu este să obțin organizarea unor alegeri parlamentare anticipate, imediat după cele prezidențiale



”Câștigarea alegerilor prezidențiale va fi primul nostru pas. Pasul al doilea va fi să reușim organizarea alegerilor parlamentare anticipate. Vom dizolva acest parlament incompetent, necalificat, alcătuit în fond din corupți și transfugi”, a declarat Usatîi în cadrul conferinței de presă de la Bălți, pe 27 august, când și-a anunțat participarea la alegerile prezidențiale fixate pe 1 noiembrie.

Usatîi a cerut realegerea parlamentului încă în toamna anului trecut. El este convins că pentru ca țara să iasă din profunda criză politică și social-economică este necesară anularea și renovarea completă a

sistemului politici prin intermediul schimbării autorităților de stat în urma alegerilor prezidențiale și a celor parlamentare.

Chiar dacă actualul parlament nu a fost ales în cadrul unor alegeri libere și democratice, acum el nu reflectă nici rezultatul acelor alegeri. Este cel mai corupt, cel mai demn de rușine, cel mai nepriceput și cel mai ineficient parlament din toată istoria Moldovei. Deputații înșiși își numesc parlamentul nereprezentativ ”bordel politic”, în care ”aleșii poporului” se vând cu ridicata și cu amănuntul la prețuri pe care ei nici măcar nu se sfiesc să le dea publicității

Candidatul la președinția Moldovei, Renato Usatîi, se pronunță pentru organizarea alegerilor anticipate ale unui nou parlament imediat după alegerile prezidențiale și pentru renovarea în totalitate a sistemului politic.

– între 300 de mii și 2 milioane de euro bucata. Acest parlament trebuia dizolvat încă la începutul toamnei trecute, după cum convenise coaliția PSRM-ACUM la înființarea ei în iunie 2019. Atunci era vorba de epurarea structurilor de stat de moștenirea regimului precedent, de crearea condițiilor pentru desfășurarea alegerilor corecte, democratice și de alegerea unui parlament nou, legitim. Președintele Dodon n-a dorit să le facă pe toate acestea, deoarece a decis să ocupe el însuși locul lui Plahotniuc. A doua ocazie de a dizolva acest parlament a apărut după ce socialiștii și democrații au demis guvernul Maiei Sandu. Dar nici atunci ei n-au dorit să-și părăsească fotoliile pe care le încălziseră și în care se acomodaseră și să apeleze la popor pentru ca poporul să decidă la alegerile anticipate cum trebuie să fie noul parlament și noul guvern. Să fi dorit s-o facă, Dodon ar fi putut să dizolve acest parlament și astă primăvară, dar n-a făcut-o. Camuflându-se cu ”combaterea epidemiei”, a tras de timp cât a putut,

până în momentul în care dizolvarea parlamentului a devenit imposibilă în conformitate cu prevederile legislației. A confirmat-o și Curtea Constituțională, care prin decizia sa a stabilit că parlamentul nu poate fi dizolvat în ultimele șase luni ale mandatului președintelui în exercițiu și că nu pot fi organizate concomitent alegerile prezidențiale și cele parlamentare.

Dar oricât ar merge ulciorul la apă, sfârșitul acestor autorități vicioase este aproape. În schimbul acestei creaturi corupte – ”președintelui-kuliok” – va veni un veritabil șef de stat, care se va afla în serviciul tuturor cetățenilor Moldovei, va respecta el însuși legea și le va cere tuturor s-o respecte. După care va trebui dizolvat imediat acest cerc lamentabil care își arogă titlul de parlament. Cetățenii vor obține posibilitatea de a-l trimite la groapa de gunoi a istoriei și de a alege un organ legislativ normal și apt de muncă alcătuit din deputați onești și dotați cu simțul răspunderii.

Usatîi, către oponenți: Nu aveți nevoie de oamenii din diasporă, ci doar de voturile lor

Candidatul Partidului Nostru la funcția de Președinte al Republicii Moldova, Renato Usatîi consideră mârșavă tentativă unor politicieni de a arăta mare grijă pentru diasporă acum, când este vorba despre amenajarea secțiilor de votare în afara țării.

Președintele Partidului Nostru declară că prin declarațiile care se fac, aceștia demonstrează că au nevoie de voturi, nu și de oameni. Și asta pentru că, spune Usatîi, la izbucnirea pandemiei de coronavirus, nimeni nu și-a bătut capul de cetățeni noștri blocați în aeroporturi, mai mult decât atât, au obstrucționat și încercările lui de a-i aduce acasă.

”Mulți abordează problema deschiderii secțiilor de votare în diaspora. Este foarte dureros să auzi cum toți își fac griji, unora nu le ajung secții de votare în Europa, altora - la Moscova. Încă o dată se confirmă că majoritatea politicianilor moldoveni, care strigă la tot pasul că își fac griji de diasporă...de fapt, ei nu au nevoie de oameni, ci de voturile lor. Este cel mai mârșav ce pot face unii dintre cei care se numesc politicieni”, a declarat Usatîi într-o conferință

de presă, susținută astăzi, 16 septembrie.

Cu referire la situația din Federația Rusă, acolo unde se presupune că cifra solicitărilor de deschidere a secțiilor de votare a fost fraudată puternic, Usatîi afirmă că Dodon își face griji degeaba și explică de ce.

”Vreau să vă informez că încă la sfârșitul lunii iulie, ambasadorul Republicii Moldova în Federația Rusă, domnul Neguța, s-a adresat la Ministerul rus de Externe cu o scrisoare prin care a cerut deschidere a 38 de secții de votare pe teritoriul Federației Ruse. Rusia, ca să știți, a aprobat doar jumătate din acestea. Deci, în Rusia vor fi deschise 15-20 de secții. Vreau să vă spun că în zadar Dodon contează că oamenii vor face rând la aceste secții ca să voteze pentru el, la fel ca ca cei din Europa, pentru Maia Sandu. Politicienii care spun că în



Federația Rusă vor fi prea multe secții de votare, liniștiți-vă pentru că Neguța poate să asigure activitatea a maximum 15 secții. Ei nu au suficienți oameni pentru asta”, a spus Renato Usatîi și le-a dat un sfat lui Dodon și Chicu, dar și liderului PAS, Maia Sandu.

”Încetați să împărțiți oamenii între ai noștri și ai voștri. Vreți să arătați că toți

anii v-ați făcut griji pentru diasporă. Uni dintre voi ați dovedit că ați blocat revenirea acasă a diasporei și ați blocat și tentativele mele în acest sens. Iar astăzi, voi toți aveți grijă de diasporă, ca să fie mai multe secții în Rusia sau Europa. Astăzi secții trebuie să fie în toate statele unde avem mai mulți cetățeni moldoveni.”

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

Un milion de lei pentru renașterea Filarmonicii Naționale

Renato Usatîi va dona un milion de lei pentru proiectarea unui nou edificiu al Filarmonicii Naționale "Serghei Lunchevici". El a făcut anunțul într-o intervenție live din fața clădirii, afectată de incendiul izbucnit ieri. Usatîi a precizat că pentru a nu încălca legislația electorală, care le interzice candidaților să facă în această perioadă donații, va transfera banii imediat după alegeri.

"Pentru că suntem în preajma campaniei electorale, iar donațiile sunt interzise, ceea ce este corect, voi transfera banii imediat după alegeri", a precizat Renato Usatîi.

Pentru a evita speculațiile cu privire la acest subiect, președintele Partidului Nostru a subliniat că donația va fi făcută din suma obținută în urma vânzării unor terenuri, care se regăsesc în declarația sa avere.

"Inițial m-am gândit să renunț la salariul pentru un an, însă suma de bani ar fi fost prea mică, prin urmare, voi aloca bani din contul celor obținuți în urma vânzării unor terenuri. Poate vor dori să se alăture și unii businessmani, poate vom reuși să atragem și fonduri externe, dar nu pot să mă pronunț pentru alții, așa că spun ce voi face eu", a mai spus Usatîi și și-a exprimat speranța că noul edificiu va fi ridicat cât mai curând posibil.

sibil și nu va ajunge o mare groapă de gunoi.

"Din păcate, clădirea a fost afectată serios de incendiu. Fațada edificiului nu a suferit foarte mult, dar a căzut tavanul și ceea ce am auzit de la pompieri și angajații instituției mă duce la gândul demolării clădirii. Eu, în calitate de primar, vreau să vă spun că să construiești ceva nou e mai ieftin decât să reabilitezi o clădire veche, dar așteptăm poziția experților. Mă tem că după ce clădirea va fi demolată, să nu fie transformată într-o groapă de gunoi, așa cum a devenit Stadionul Republican din Chișinău. Noi nu avem atât de multe astfel de monumente de importanță națională. Datorită Filarmonicii, întreaga lume a cunoscut ansambluri precum „Joc”, „Fluieraș”, „Lăutarii” și altele, care în perioada sovietică organizau până la 4000 de concerte pe an. Așa că, datoria noastră este să facem totul pentru a soluționa această problemă cât mai curând posibil”, a spus Renato Usatîi.

Potrivit lui, autoritățile centrale ar trebui să acorde o mai mare atenție clădirilor care aparțin instituțiilor de cultură, pentru a preveni astfel de cazuri. El a precizat că una dintre astfel de măsuri ar trebui să fie instalarea sistemelor moderne de detecție și avertizare la incendiu.



„Foarte multe probleme pot fi evitate dacă guvernul se îngrijește la timp de starea clădirilor instituțiilor de cultură. Acest lucru este necesar pentru ca, de exemplu, să nu se repete situația de la Teatrul V. Alecsandri din Bălți.

Acolo, în loc să ajute acest teatru, cineva de la Ministerul Culturii a autorizat construirea unui restaurant. A trebuit să distrug personal acea anexă ilegală și să refac aspectul exterior al clădirii din banii mei”, a spus Usatîi.

Fundația de binefacere a lui Renato Usatîi a donat peste 50 de milioane de lei pentru proiecte de caritate în orașe și sate

Din momentul înființării, în anul 2015, și până în prezent, Fundația de caritate "Renato Usatîi" a alocat peste 50 de milioane de lei pentru susținerea cetățenilor și pentru proiecte de infrastructură. Renato Usatîi a anunțat despre acest lucru luni la o conferință de presă. El a menționat că modificările sunt legate de noile cerințe ale legislației, potrivit cărora organizațiile necomerciale în denumirea sa nu trebuie să conțină numele liderilor partidelor politice.

„Dacă nu se dorește ca fundația să poarte numele meu, înseamnă că aceasta va avea alt nume”, a spus Usatîi, anunțând că acum organizația caritabilă se va numi „Puterea e în Adevăr”.

„Acesta este motto-ul nostru în viață, iar acum va deveni și numele fundației”, a spus primarul din Bălți, menționând că „nu contează cum se numește organizația, ci lucrurile pe care le-a făcut și ce va face în continuare”.

„În 2015, am devenit fondatorul Fundației "Renato Usatîi", care în toți acești ani a ajutat oamenii. Am primit aseară un raport asupra activității fundației pentru o perioadă de 5 ani și, uitându-mă la evenimentele care au trecut în acest timp, citind și amintindu-mi despre acest lucru sau acel ajutor pentru diferite persoane, am fost plăcut surprins. Fundația a lăsat o amprentă ce nu va putea fi ștearsă din istoria Moldovei”, a spus liderul Partidului Nostru.

Usatîi a menționat că pe lângă 50 de milioane oferite de Fundație, o sumă consistentă de bani a fost cheltuită și din resurse proprii pentru a ajuta cetățenii Republicii Moldova.

Primarul de Bălți a enumerat câteva dintre proiectele fundației: „Din 2015 și până în 2020, au fost instalate locuri de

joacă de milioane de lei. Fundația a fost sponsorul cheie al tuturor evenimentelor din Bălți. Este vorba despre achiziționarea de autospeciale, susținerea fotbalului, baschetului, sprijin pentru veterani, ajutor pentru studenți, sprijin pentru instituțiile medicale și persoanele bolnave. În acest an, peste 2 milioane de lei au fost alocate pentru lupta împotriva coronavirusului”.

Fundația "Renato Usatîi" înseamnă, de asemenea, cantine sociale, concerte, spectacole de focuri de artificii, iluminat stradal, implicare în reparațiile drumurilor, amenajarea trotuarelor (zeci de mii de metri pătrați de pavaj), amenajarea parcurilor și stadioanelor, monumentelor, asistență poliției, tehnică de salubritate și multe altele.

Numai în ultima perioadă, Fundația a direcționat milioane de lei pentru dezvoltarea infrastructurii în mai multe localități ale țării.

Pe lângă cele 50 de milioane de lei, oferite de Fundație, Renato Usatîi a cheltuit o sumă consistentă de bani și din resursele proprii, pentru a ajuta cetățenii Republicii Moldova.

tarea infrastructurii în mai multe localități ale țării.

„10 terenuri de sport, care vor fi instalate în satul Ilenuta din raionul Fălești, în orașul Drochia, în Bălți, în Tătărauca Veche, în Țambula, în satul Pompa din raionul Fălești. La cererea primariilor, tractoare au fost donate la Dondușeni și Fălești pentru Ziua Orașului. Bani au fost folosiți pentru reparația unei cantine din comuna Călugăr, a unei școli din Călugăr și a unei săli de gimnastică din satul Cneazevca. Au fost achiziționate plăci pentru pavarea aleilor din parcurile din Bălți, pentru terasamentul lacului din oraș în valoare de 1 milion de lei, pentru Vulcănești, pentru satele

Burlăceni și Lopățica”, a declarat Renato Usatîi.

Totodată, el a respins acuzațiile lansate de unele surse media și politicieni, potrivit cărora, banii Fundației au fost cheltuiți în timpul campaniei electorale.

„Aș dori să declar că fiecare sat, fiecare oraș în care avem un primar, primește câte 100 de mii de lei și respectiv 200 de mii de lei anual. Am făcut întotdeauna acest lucru, dar nu în timpul campaniilor electorale”, a spus Renato Usatîi.

Fundația „Renato Usatîi” a fost înființată în anul 2015, la inițiativa primarului municipiului Bălți, președintelui „Partidului Nostru”, Renato Usatîi. Aceasta este prima organizație de caritate din Republica Moldova, care a fost creată în scopul susținerii inițiativelor locale din orașele și satele din Republica Moldovei, dezvoltării infrastruc-

turii regionale atât în regiunile nordice ale țării, cât și pe teritoriul republicii, acordării ajutorului instituțiilor și organizațiilor cu orientare socială.

Pe site-ul web al Fundației se menționează că proiectele inițiate „sunt întotdeauna orientate spre îmbunătățirea reală a situației dintr-o localitate concretă, într-o casă de copii, școală sportivă, instituție medicală, casă de bătrâni și în multe alte domenii în care oamenii și bunele începuturi au nevoie de susținere sau asistență financiară.”

Pentru a se conforma prevederilor Codului Electoral, fundația de caritate și-a întrerupt activitatea pe perioada campaniei electorale.

Stoianoglo: "Nu există niciun fel de dovezi în dosarele penale pornite pe numele lui Renato Usatîi. Trebuie clasate"

În dosarele penale intentate lui Renato Usatîi nu există nicio dovadă în legătură cu el. Această declarație a fost făcută de procurorul general al Republicii Moldova, Alexandru Stoianoglo, în cadrul emisiunii "Politica" al canalului TV8.

Conform spuselor lui Stoianoglo, la momentul actual unicul impediment pentru clasarea de către procuratură a dosarelor fabricate contra lui Usatîi este faptul că dumnealui nu se prezintă la audieri la procuratură, această formalitate fiind necesară pentru clasarea dosarelor.

„În aceste dosare, nu există nicio dovadă în legătură cu Renato Usatîi, dar pentru a lua o decizie, trebuie să-l audiem formal. Domnul Usatîi nu găsește deocamdată timp pentru a discuta cu procurorii. Dar dumnealui este la curent, a fost anunțat despre acest lucru”, a explicat Stoianoglo.

Vorbind despre dosarele penale intentate în perioada regimului Plahotniuc politicienilor și jurnaliștilor din opoziție, procurorul general a declarat că instituția pe care o conduce este de acord cu concluziile trase de mai multe organizații internaționale cu privire la dedesubturile politice ale acestor dosare.

„Suntem de acord cu nota dată de un șir de organizații internaționale, în dosare fiind remarcate elemente de persecuții politice”, a spus Stoianoglo.

Anterior un grup de lucru alcătuit din șase procurori a examinat 38 de dosare penale motivate politic. Majoritatea acestor dosare – fiecare al cincilea – i-au fost intentate lui Renato Usatîi și reprezentanților Partidului Nostru.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
“PARTIDUL NOSTRU”

Votat

Schimbările sunt posibile în Moldova. Renato Usatîi a demonstrat acest lucru la Bălți

Bălți înainte de anul 2015:

- Cel mai corupt oraș din țară
- Întreprinderi municipale ineficiente
- Reparația "de unică folosință" a drumurilor și delapidarea bugetelor "rutiere"
- Construcțiile haotice în parcuri și la stații, distrugerea monumentelor istorice
- Autospeciale produse în anii 70 ai secolului trecut
- Delapidări în gospodăria comunală și locativă
- Vânzarea terenurilor municipale la prețuri de nimic "businessmenilor" apropiați administrației
- Concesiunea contra mită a serviciilor de transportare a deșeurilor menajere și de canalizare
- Orașul plin de datorii în fața creditorilor
- Reglări de conturi și asasinat la piețele municipale, din care timp de decenii storceau profit funcționarii și businessul interlop
- Blocuri de locuit aflate în gestiunea gospodăriei comunale și locative în care nu s-au efectuat reparații capitale de peste 20 de ani
- Gradul de uzură a instalațiilor edilitare din blocuri era de 100 %
- Gradul de uzură a școlilor și grădinițelor de copii era de circa 80 %
- Gradul de uzură mediu al rețelelor de apă și canalizare era de 60 %
- Gradul de uzură a drumurilor era de 80 %

Bălți azi:

- Este orașul cu cel mai transparent proces de luare a deciziilor. Patru ani la rând orașul Bălți e apreciat cu nota maximă la acest capitol de către organizațiile internaționale
- Beneficiind de aceeași finanțare din fondul rutier republican ca și alte localități, la Bălți sunt reparate cu 30 la sută mai multe drumuri
- Piețele municipale au fost modernizate. Venitul lor anual a crescut cu 9 milioane de lei
- Orașul a procurat 28 de autospeciale noi.
- Pentru prima dată în perioada post-sovietică sunt făcute reparații de amploare în curțile blocurilor de locuit
- În curți au fost amenajate peste 100 de terenuri de joacă pentru copii
- A fost modernizată, dar de fapt reconstruită, piscina municipală
- Chiar acum e în curs reparația capitală a două artere urbane mari și a unui parc, amenajarea falezii lacului orașenesc
- A demarat programul "Orașul pietonilor": 40 de mii de metri de trotuare sunt pavate cu dale
- În Bălți au apărut străzi noi care anterior nu au existat pe hartă
- Faima Bălților s-a răspândit în toată țara. Evenimentele publice, concertele și târgul de Anul Nou au atras în oraș oaspeți noi. Și businessul local s-a ales cu profit din ele
- În perioada epidemiei Bălți a devenit unicul oraș din țară în care medicii sunt transportați gratis la serviciu, iar cei din alte localități sunt asigurați cu locuință
- Primăria Bălților îi ajută pe nevoiași: mii de oameni care în timpul carantinei au rămas fără mijloace au primit pachete sociale
- Bălți este unicul oraș care în perioada lockdown-ului a anulat plata pentru chiria spațiilor municipale
- Este orașul în care pensionarilor li se oferă mese gratis în timpul sărbătorilor de iarnă, iar copiilor li se dau bilete de călătorie în taberele de vară

La Bălți nu se întâmplă nimic enigmatic – pur și simplu schimbările spre bine se produc în oraș pentru că funcționarii nu fură

Anul 2015. Partidul Nostru obține o victorie covârșitoare la alegerile locale. Presiunile pe care sistemul i le aplica lui Usatîi s-au întors împotriva sistemului. Tot atunci începe o nouă cronologie a orașului Bălți. Unul dintre cele mai corupte orașe devine doar peste un an cel mai transparent și se clasează pe primul loc în ratingul transparenței. Această apreciere a fost făcută de organizațiile internaționale și, deci, este cât se poate de pertinentă. Această reușită se va repeta de patru ori. Sub conducerea lui Usatîi, Bălți a devenit un oraș fără corupție.

În decursul a patru ani în oraș au fost reparați 93 000 de metri pătrați de drumuri, au fost amenajate peste 100 de terenuri de joacă pentru copii, a fost reparați capital piscina orașenească, a fost restaurată fântâna arteziană din centrul urbei, multe întreprinderi municipale au scăpat de datorii, iar unele au început să-i

aducă orașului profituri de milioane.

Asociația piețelor, în preajma căreia erau mereu bani murdari, corupție, reglări de conturi și asasinat între bandiți, a devenit acum vitrina economiei municipale. Piețele aduc profit. Profitul este investit în modernizare. Întreprinderea este condusă de un fost ofițer din organele anti-corupție.

La Bălți s-a schimbat radical abordarea problemelor. S-a schimbat în pofida faptului că într-o mare parte a primului său mandat de primar Usatîi a fost nevoit să se afle în afara țării.

Revenirea triumfală s-a produs în anul 2019. La fel ca și cu 4 ani în urmă sute de bălțeni vin la întrunirile cu primarul. El câștigă din nou alegerile cu un scor de baschet. Este o victorie care vorbește de la sine.

Locuitorii Bălților l-au ales din nou pe Usatîi și nu s-au înșelat. A trecut doar un an de atunci – orașul seamănă deja cu un mare șantier de construcții. Au fost reparate capital câteva artere magistrale, a fost modernizat unul dintre cele mai

mari parcuri, e pus în aplicare programul "Orașul pietonilor" și sunt amenajate trotuarele, parcurile noi, iluminarea nouă, noua faleză a lacului orașenesc. În ceea ce se întâmplă nu e nimic enigmatic: schimbările în bine se produc în oraș pentru că funcționarii nu fură.

"Partidul Nostru" și Renato Usatîi sunt la cârma municipiului Bălți deja cinci ani. Totalurile acestei perioade pot fi definite simplu: într-un oraș din Republica Moldova se construiește socialismul de care beneficiază oamenii. La nivel de țară sub "socialismul" se ascund furturi, prostie, gestionarea proastă a treburilor statului și corupția colosală care a devenit baza sistemului în acest stat.

"Partidul Nostru" și Renato Usatîi se află la cârma Bălțului de cinci ani. Bilanțul acestui cincinal poate fi caracterizat simplu: într-un oraș din țară este construit socialismul cu fața umană. La scară națională, după masca "socialismului" se ascunde furtul, prostia, lipsa de organizare și nemaipomenita corupție care a devenit temelia sistemului de stat.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

Un sinonim al cuvântului "bălți" este "băltoace". Orașul a avut întotdeauna probleme în privința drumurilor. O faimoasă fotografie istorică reprezintă un echipaj cu cai și vizitiul care a fost nevoit să coboare încercă să răzbată pe un "drum" prin noroiul de nestrăbătut.

În anul 2015 situația era cam la fel. Circa 80 la sută din drumuri păreau irecuperabile. Costul soluționării problemei "rutiere" la Bălți la timpul respectiv a fost evaluat de către autoritățile precedente ca de 102 milioane de euro. Cifra uriașă a servit la justificarea pasivității. Le-au arătat-o orașenilor pentru ca aceștia să nu mai deranjeze primăria cu întrebările lor referitoare la gropi. Problema a fost înmormântată de vie.

Pe strada Leseciko va circula de la începutul anului viitor troleibuzul fără fir.

Dar a venit anul 2015 și o nouă administrație municipală. Situația începe să se schimbe. Sunt reparate capital marile artere urbane: străzile Ștefan cel Mare, Mircea cel Bătrân, strada Păcii, strada Strâi (de pe malul Răutului), Leseciko (care nu a fost niciodată asfaltată), strada Konev o mulțime de străzi mai mici – Beliakov, Greciko, Sadoveanu ș. a.



Bălți este primul oraș din Moldova în care pentru prima dată în perioada post-sovietică sunt efectuate aceste lucrări.

Cu toate că era în conflict cu autoritățile republicane, Renato Usatîi a reușit să obțină finanțare din bugetul de stat pentru reparația capitală a bulevardului Eminescu, în anul 2017, și a străzii Decebal, în 2020. Politica nu trebuie să-i pună piedici economiei.



Un proiect aparte vizează reparația drumurilor din curțile blocurilor locative.

LISTA ADRESELOR LA CARE ESTE EFECTUATĂ REPARAȚIA DRUMURILOR DIN CURȚI

- Toate curțile de pe strada Greciko din cartierul 8
- Curțile blocurilor cu cinci etaje din regiunea lacului orașenesc
- Sunt reparate drumurile din interiorul cartierelor și al curților pe strada Strâi
- Curțile de pe strada Suceava
- Curțile blocurilor de pe strada 1 Mai și curtea adiacentă la ea de pe strada Ștefan cel Mare
- Reparația curților de pe strada Hotin
- Reparația din interiorul cartierelor și al curților pe străzile Independenței, Voluntarilor, Kolesov, Coșbuc (între Hotin și Pușkin), Aerodromului, Șolom Aleihem, Alecu Russo, Belousov (cale de acces la o școală), Stamati, Puiu, Boțu.

1

**USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"**

Votat

Piețele bălțene au devenit cele mai bune din Moldova



Acum lucrătorii de rând ai piețelor beneficiază de garanții sociale, de indemnizații de concediu și de concedii medicale. A fost reconstruită piața second-hand de pe strada Pușkin, piața de la stația terminus Voshod, piețele de confecții și de automobile de pe strada Caraciobanu, piața centrală. La aceste piețe au fost instalate cântare electronice, teșghele cu instalații frigorifice, rețele noi de comunicații, inclusiv cabluri electrice noi, a fost procurat un frigider industrial mare pentru păstrarea cărnii.

Renato Usatîi: "Am lichidat corupția la Bălți trecând-o prin foc și prin sabie. Doar această metodă poate să funcționeze în Moldova. Nu mi-ar fi reușit nimic, dacă acum 5 ani m-aș fi dus la cei care se considerau stăpânii piețelor și le-aș fi spus: "Stimaților domni corupți, escroci și bandiți, vă rog să încetați să mai furați".

Usatîi a procedat altfel: a lichidat grupul așa-zişilor controlori care luau în bani gheață plata pentru arendă de la vânzători. Acum toți banii trec prin bănci. La piețe au fost instalate terminale de achitare rapidă.

Anume din această cauză Renato Usatîi a decis să le deschidă în condițiile în care în țară mai continuă carantina rigidă. După ce au fost modernizate, la capitolul starea sanitară ele nu se deosebesc de un hipermarket.

Performanța a devenit posibilă datorită faptului că au fost curmate delapidările. Înainte de anul 2015 venitul anual al întreprinderii municipale "Asociația piețelor" era de 20 de milioane de lei, iar după 2015 e deja de 29 de milioane. Aceste 9 milioane suplimentare au fost investite în fiecare an în renovarea piețelor. Actualmente veniturile piețelor sunt investite deja în construcția drumurilor. De exemplu, anume din aceste mijloace a fost reparată capital cu înlocuirea rețelor de comunicații strada Caraciobanu.



Peste 100 de terenuri mari de joc pentru copii au fost amenajate în Bălți

La început, construcțiile erau ridicate din banii personali ai lui Renato Usatîi, dar mai apoi, de resurse a început să dispună și orașul



LISTA ADRESELOR LA CARE AU FOST AMENAJATE TERENURI DE JOC PENTRU COPII

Bulgară 102, 104, 112, 116; Konev 1-3; Krîlov 3; Ștefan cel Mare 5-7, 8/3, 35-37; Unu Mai 7A, 9A, 9B; Sfântul Nicolae 3-5; Decebal 121D; V. Puiu 22; Șevcenko 89; Alexandru cel Bun 14; Kiev 4; Alexandru cel Bun 40; Cahul 54A; Larisa 9; Leseciko 10, 12, 14; Lăpușneanu 10; Strâi 1; Decebal 164; A. Russo 1; Bulgară 86; Decebal 170; N. Iorga 24; Calea Ieșilor 113; Chișinău 60; Bulgară 24; Coroban 24; Locomotivelor 1V; Ștefan cel Mare 1-3; Eminescu 2, 8-11; Malinovski 1; Bulgară 57, 59, 79; N. Iorga 8; Stamati 24, 28; Zadnipru 2; Suceava 7, 20, 13-15; Șolom Aleihem 73-77; Feroviarilor 3A, Konev 10; Victoriei 94; Glinka 4; Dubinovschi 19; Belousov 45, 47; Alexandru cel Bun 2, 34; Bulgară 23; Sereda 7; Karasiov 51-55; Kolesov 10 și 4; Krîlov 10-6; B. Glavan 9, Bulgară 28, 100, 112; Kiev 45; Malinovski 10; Bulgară 43, 19/2; Konev 5; Șostakovici 1; t/Vladimirescu 32A; A. Russo 5; B. Glavan 11; Kolesov 12; 1 Mai 37; Cahul 48V; Ștefan cel Mare 1, 21; Șciusev 4, 6, 8; N. Iorga 10; 31 August 57, 59; Independenței 98, 100; Eminescu 7, 9; Alexandru cel Bun 2; Independenței 39; Bulgară 106, 118, 120; Hotin 22; Cehov 22; N. Iorga 34, 36; Sfântul Nicolae 9, 3, 5A; Zadnipru 6A, 6B; Suceava 14, 16; Strâi 1, 3, 7, 13A, 13B; Bulgară 50, H. Iorga 16, 18; Locomotivelor 1G; Suceava 1, 1A; Larisa 16; Malinovski 20; Pușkin 47.

1

USATÎI RENATO PARTIDUL POLITIC "PARTIDUL NOSTRU"

Votat



În 5 ani au fost procurate 30 de autospeciale. În precedentii 30 de ani – nici una

La lectura hotărârilor de odinioară ale consiliului municipal bălțean se poate crea impresia că administrația de atunci gestiona un colhoz în curs de dizolvare: era trecută la pierdere o grămadă de fiare vechi asemănătoare cu o autospecială și era procurată alta. Iar o roabă pentru cărat cărbunele, un târnăcop și o drujbă erau transmise de la o întreprindere la alta. Automobilele sovietice ZIL rugineau în parcurile întreprinderilor municipale, pentru că de pe ele fusese scos tot ce putea fi vândut. Alături rugineau vechile autobuze cu burduf Ikarus.

E imaginea decăderii și pustiirii unor întreprinderi greu de reanimat. Greu, dar nu imposibil.

În decursul ultimilor 5 ani întreprinderile municipale au procurat peste 30 de autospeciale.

Este important că deși bălțenii au primit cadouri de la capitala Rusiei și de la Renato Usatîi personal, întreprinderile au cumpărat tehnică și plătind din buzunarul lor. Au putut s-o facă odată cu sporirea eficienței funcționării lor.

Mai înainte, de exemplu, Direcția reparații drumuri lua în chirie tehnica de care avea nevoie și astfel cheltuia mulți bani. Acum întreprinderea utilizează propria tehnică (două compresoare rutiere de generație nouă, finisoarele și freza rutieră, mașina de afânare și sfărâmare a solului).

Fundația "Renato Usatîi" și Renato Usatîi personal i-au transmis orașului tractoare noi și o mașină a salubrității modernă multifuncțională. Guvernul Moscovei a oferit două mașini de dezapezire. Conform tradiției, de ziua lui de naștere Renato Usatîi îi face cadouri orașului. În patru ani - patru cadouri: o autospecială de salubritate Volvo și trei tractoare Belarus.

Renato Usatîi a investit în dezvoltarea Bălțului sume importante de bani, din resurse proprii

Pentru dezvoltarea orașului au fost alocate peste 25 de milioane de lei, investiți în terenuri de joc pentru copii, dale noi pe trotuare, iluminare festivă în zilele sărbătorilor de iarnă, utilaj medical costisitor pentru spitalele și policlinicile bălțene. Renato Usatîi a procurat, de asemenea, tehnică pentru întreprinderile municipale (autospeciala multifuncțională de salubritate Volvo și tractoare).

Din resursele proprii ale lui Renato Usatîi, susținuți financiar au fost fotbaliștii, tenisii, sambiiștii, boxerii, gimnaștii, karatiștii, baschetbaliștii bălțeni.

CLUBUL DE BASCHET BĂLȚEAN "BASCO" A CÂȘTIGAT ÎN 2017 CUPA MOLDOVEI, IAR ÎN 2018 CAMPIONATUL ȚĂRII.

A FOST DESCHISĂ O SALĂ MODERNĂ DE TENIS DE MASĂ. În incinta ei sunt organizate deja competiții internaționale.

Pentru secția de GIMNASTICĂ AEROBICĂ A ȘCOLII SPORTIVE NR. 1 a fost procurat echipament, iar în sală a fost pusă o pardoseală.

Renato Usatîi a donat 200 de mii de lei pentru DEZVOLTAREA HIPISMULUI LA BĂLȚI.

ECHIPA DE FOTBAL "ZAREA" DIN BĂLȚI A CÂȘTIGAT ÎN 2016 CUPA MOLDOVEI ȘI A EVOLUAT ÎN DOUĂ EDIȚII ALE CUPELOR EUROPENE INTERCLUBURI.

Datorită acordurilor între Renato Usatîi și colegii săi din Rusia circa 100 DE COPII DIN BĂLȚI ȘI-AU CONTINUAT STUDIILE LA SANKT-PETERSBURG ȘI NIJNI NOVGOROD. În anii 2015 și 2016 câte 560 DE COPII DIN FAMILII SOCIALMENTE VULNERABILE AU MERS LA MARE, cheltuielile fiind suportate de Renato Usatîi.



Reconstrucția capitală a Parcului Victoriei

În timpul transmisiunii din Parcul Victoriei primarul a declarat că se planifică încheierea primei etape a lucrărilor în decursul câtorva luni: "vom instala dalele roșii cu granule de granit, vom pune ordine în standurile cu fotografiile eroilor Marelui război pentru apărarea Patriei, și iluminarea va fi nouă, modernă, câte 6 felinare led pe fiecare stâlp".



Programul "Orașul pietonal": 14 kilometri de trotuar va fi pavat cu dale

Programul "Orașul pietonal" inițiat de Renato Usatîi vizează cinci străzi mari: Pușkin, Vasile Lupu, Alexandru cel Bun, Ștefan cel Mare și Decebal. Se preconizează pavarea cu dale a trotuarelor pe o suprafață de peste 40 de mii de metri pătrați.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

În timp ce la Chișinău era distrusă "IUNOST", la Bălți a fost modernizat "DELFIN"

Impunătoarea piscină municipală din Chișinău, care a fost la timpul ei o forgerie de cadre pentru rezerva olimpică a țării, a ajuns în paragină și a fost distrusă. În locul în care se afla se înalță acum un bloc de locuit. La Bălți lucrurile au luat o cu totul altă întorsătură. După ce în 2015 s-a schimbat conducerea orașului, noua administrație a pus capăt delapidărilor și au apărut bani pentru modernizarea complexului sportiv municipal "Delfin".

În decursul câtorva ani a fost făcută reparația capitală a complexului. A fost instalat un sistem modern de purificare și dezinfectare a apei și unul de filtrare și încălzire a aerului. A fost reparat aproape tot sistemul de încălzire. Aproape peste tot caloriferele vechi și ineficiente au fost înlocuite cu altele noi și performante. A fost reparată capital piscina pentru copii cu respectarea unor cerințe mult mai riguroase în privința igienei. Au fost înlocuite toate instalațiile sanitare, sistemul de ventilație și cel de canalizare.

A fost instalată încălzirea prin pardoseală ca să nu răcească copiii. Au fost procurate cabine de duș și dulapuri noi, a fost instalat un sistem de supraveghere video. Au fost aduse în ordine cabinetele de instruire pentru sportivi. În unul din aceste cabinete a fost instalat un proiector și un ecran mare. Tinerii sportivi, dar și cei mai mici, au posibilitatea acum să-și analizeze evoluția – antrenorii înregistrează pe bandă cursele, indică greșelile concrete ale fiecărui înotător.

Trebuie menționat că la piscina "Delfin" copiii învață să înoate de la vârsta de 5 ani. Recent a fost deschisă o nouă sală sportivă. Administrația școlii de natație nu intenționează să se oprească la cele obținute și are planuri mult mai ambițioase în privința dezvoltării infrastructurii piscinei..



Bălți, capitala Revelionului moldovenesc

De cinci ani, în perioada sărbătorilor de iarnă, în centrul orașului activează Târgul de Crăciun și un parc de distracții. Renato Usatîi a procurat pe banii săi iluminarea festivă, în orașelul pentru copii la anumite ore distracțiile și patinoarul pot fi vizitate gratis.

Pentru oamenii în etate e deschisă o cantină. Ea i-a servit în total pe 30 de mii de oameni.

Iarna trecută, deja conform tradiției, mii de bălteni și de oaspeți ai orașului s-au adunat pe piața centrală pentru a petrece anul 2019 și a întâmpina anul 2020. Sărbătoarea i-a unit pe oamenii aceștia care nu se cunoșteau între ei și s-a desfășurat ca de obicei vesel și spectaculos.

Băltenii au fost felicitați de cei mai buni artiști din oraș și de vedetele muzicii ușoare moldovenești Dana Marchitan, Pașa Parfeni, Cașa Letti, grupul "Noroc". Artiștii le urau tuturor sănătate și bucurie și interpretau hiturile din repertoriul lor. În timp ce unii savurau concertul, alții se plimbau pe strada împodobită de sărbătoare. Copiii aveau ales între carusele și patinoar, iar doritorii puteau să ia o gustare în căsuțele din târg.

Conform tradiției, la miezul nopții Renato Usatîi și-a felicitat concitadinii. Primarul a menționat că anul care a trecut a fost unul special pentru el. După mulți ani de exil a revenit din nou acasă.

"Am revenit și în sfârșit vom putea să întruchipăm în viață tot ce ne-am pus împreună cândva în gând", a declarat Renato Usatîi.



Renato Usatîi: "Zilele sărbătorilor de iarnă sunt zile de basm. În această perioadă, nimeni nu trebuie să se simtă frustrat."

Într-o singură zi Usatîi a economisit pentru orașul Bălți câteva milioane de lei

Câteva milioane de lei economisiți pentru oraș la realizarea proiectelor de amenajare a trotuarelor și a Parcului Victoriei. Acesta este rezultatul unei singure zile de muncă a primarului de Bălți. Ziua a început cu o scurtă ședință la primărie, în cadrul căreia Usatîi a polemizat cu funcționarii Direcției construcții capitale, și s-a încheiat seara în parc, când primarul a anunțat că a reușit să obțină o reducere la preț pentru dalele cu care vor fi pavate trotuarele. Banii economisiți astfel la realizarea proiectelor urbanistice vor fi de ordinul milioanele, deoarece acum se vor schimba și ofertele de preț ale antreprenorilor.

"Prețul de piață al dalelor cu granule de granit pe care le achiziționăm de la o companie din Chișinău este de 220 de lei metrul pătrat. Ei au redus prețul până la 190 de lei datorită volumului mare al achiziției", a relatat Usatîi. El a mai adăugat că cele cinci companii care câștigaseră anterior licitația au indicat sume de la 260 până la 270 de lei inclusiv transportul. Reducerea prețului dalelor ar trebui să aibă drept consecință și micșorarea acestor cifre.

"Le-am telefonat producătorilor de dale și le-am spus că noi vom procura peste 40 de mii de metri pătrați. Ei mi-au răspuns că în cazul acesta prețul se reduce până la 190 de lei metrul pătrat plus transportarea. Ca rezultat, cu tot cu transportare, dalele vor costa 227 de lei", a menționat Usatîi.

El a adăugat că antreprenorii pot să câștige doar prin munca lor, dar nicicum pe seama reducerii prețului dalelor pentru amenajarea orașului.

Usatîi s-a implicat în această tranzacție atunci când a observat că prețul lucrărilor de amenajare a trotuarelor în cadrul programului "Orașul pietonal" e mai mare decât prețul de piață.



**180
de locuri de parcare, pistele
pentru bicicliști - reparația
capitală a străzii Konev**

Reparația capitală a străzii Konev e în toi. În afară de renovarea părții carosabile sunt puse în ordine trotuarele, a fost adus cernoziom pentru amenajarea gazonului. Urmează să fie amenajate locurile de parcare pentru 180 de automobile.

Noua stradă Konev va fi cu trei piste, cu o zonă pietonală largă, cu iluminare nouă. Lățimea trotuarelor va fi de 3 metri în zona pietonală plus 1 metru pista pentru bicicliști. Aceasta va fi pavată cu dale roșii.

La propunerea primarului Usatîi, stâlpii de felinar vor fi înlocuiți cu alții noi, de producție italiană. Toate cablurile care acum sunt trase în aer vor fi îngropate în pământ.

Reparațiile urmează să se încheie până la sfârșitul toamnei.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

Un singur Dodon a reușit să mintă obraznic toți pensionarii

În timpul campaniei electorale din anul 2016 candidatul de atunci la funcția de președinte, Igor Dodon, le-a promis cu generozitate pensionarilor că dacă va ajunge la putere, pensiile vor fi indexate de două ori pe an, iar coeficientul de indexare va fi de cel puțin 20%. A ajuns la putere. Ei, și? A uitat de mult de promisiunile făcute.



Minciuna cu pensiile

Pensiile sunt indexate de două ori pe an. Dar coeficientul de indexare e, în ansamblu, de 3-5%. Astfel, la 1 aprilie pensia a fost indexată cu 4,83%, iar la 1 octombrie – cu 1,07%. Adică, în ansamblu, coeficientul de indexare din anul 2020 va fi de 4,9%! Autoritățile n-au ridicat ștacheta nici măcar la 5%, ca să nu mai vorbim de promisiunile "cel puțin 20%". Ele explică acest fapt prin rata mică a inflației din anul curent. A observat cineva vreo reducere a prețurilor alimentelor de bază? Și în general, s-a ieftinit oare anul acesta ceva în țara noastră?!

Cunoscutul "apărător al lui Dodon", deputatul socialist Vladimir Odnostalco afirmă că pensionarii au primit aproape că încă o pensie, deoarece li s-a acordat ajutor material la începutul anului și în octombrie. Astfel, el recunoaște că Dodon a preluat practica lui Plahotniuc care acorda astfel de "ajutoare" de Crăciun și de Paști. Dar, spre deosebire de fratele său mai mare întru oligarhie, beneficiarul pungilor cu bani numite în popor "kulioace", din partea lui Plahotniuc, nu se sinchisește de ritualuri și nu face cadouri de sărbători.

Anul trecut pensionarii n-au primit cadouri. Închinarea lor a fost amânată pe anul acesta, în perioada alegerilor. Dar în acest caz nu e vorba nici de indexare, nici de cadouri, ci de pomeni "de unică folosință"! Și pensionarii își dau seama de asta.

Diferența dintre compensație și pomană constă în faptul că compensația este adăugată la pensie, la care apoi se adaugă următoarea compensație. Și tot așa an de an. Prin indexarea pensiei crește venitul lunar al pensionarilor. Iar "pomenile de unică folosință" sunt o tentativă a autorităților de cumpăra voturi la alegeri. Ca să uite din nou de pensionari – până la alegerile următoare.

Prin urmare, din octombrie venitul lunar real al pensionarilor va crește cu 1,07%.

Adică, cu o sumă între 15 și 20 de lei. Iar până în aprilie viitor nu mai sunt prevăzute nici alte indexări, nici alte "pomeni".

De fapt, pensionarii ar putea încheia cu Dodon o tranzacție echitabilă: el le dă o indexare cu 1,07% a pensiei, iar ei - tot atâtea procente de voturi la alegeri. Cum e bună ziua, așa e și mulțumita!

Avem oare nevoie de un astfel de președinte?!

Anul acesta, ținând seama de iminentele alegeri prezidențiale și de numeroasele promisiuni neonorate, producătorii de film ai lui Igor Dodon au purces la realizarea primei "soap-opera" moldovenești. Este intitulată "Președintele răspunde". De fapt, i s-ar potrivi mai bine titlul "Președintele va fi tras la răspundere". Pentru că mai devreme sau mai târziu va trebui să răspundă pentru tot ce a făcut și a dres în cei patru ani precedenți. Deocamdată însă e mai oportună expresia "președintele promite" sau "promite în continuare". După ce din toate promisiunile făcute în 2016 el nu a onorat absolut NICI UNA.

Iată câteva dintre cele mai răsunătoare promisiuni din anul 2016:

- Voi insista să fie organizate alegerile parlamentare anticipate;

- Voi obține ca parlamentul să adopte legea cu privire la interzicerea unionismului;

- Voi modifica componența Consiliului suprem de securitate și a Aparatului președintelui prin includerea în ea a patrioților și profesioniștilor. Ședințele vor avea un caracter public și se vor desfășura cu prezența mass-media;

- Voi iniția verificarea completă a provenienței mijloacelor și activelor funcționarilor, magistraților, angajaților procuraturii și ale membrilor familiilor lor.

Toți vinovații vor fi pedepsiți, iar averile le vor fi confiscate;

- Voi cere să fie trasi la răspundere toți vinovații de "furtul secolului" și de distrugerea țării;

- Voi înființa o comisie prezidențială de investigare a furtului milioanele de lei. Nu voi admite ca datoria rezultată din acest furt să fie pusă pe spatele cetățenilor. Toți participanții la delapidarea mijloacelor statului vor fi pedepsiți în modul cel mai aspru;

- Voi iniția un referendum privind vectorul politicii externe a Republicii Moldova;

- Voi include Istoria Moldovei în programa școlară;

- Voi obține garanțiile internaționale ale neutralității Moldovei. Soldații NATO nu vor mărșălui pe străzile noastre. Voi obține să fie închis oficiul NATO de la Chișinău;

- În fiecare oraș din străinătate în care numărul cetățenilor moldoveni va fi mai mare de 10 mii de oameni vor fi deschise oficii consulare ale Ambasadei Republicii Moldova;

- Nicio numire în funcție care va depinde de președintele țării nu va fi făcută în cazul persoanelor ce dețin cetățeniile altor state. Toate persoanele cu cetățenie dubă

cetățeniei moldovenești ex-președintelui României, Traian Băsescu. O acțiune greu de comentat, deoarece în același timp președintele le-a oferit cetățenia Moldovei altor persoane, nu se știe cui și nu se știe pentru ce, în cadrul programului plahotniucist "Cetățenie în schimbul investițiilor". Condițiile dubioase ale acestui program stipulează că "cetățenia este acordată fără ca numele beneficiarului să fie dat publicității". Această lege a fost aprobată de Plahotniuc și promulgată imediat de Dodon. Fără să fie pusă întrebarea: cum îi acorzi cuiva cetățenie fără să indici numele "cetățeanului"?! Ce urmează?

Socialiștii și Dodon și-au amintit acum cât de prețios este "pământul moldav", declarând în gura mare că pământul nu le poate fi vândut cetățenilor străini. De acord, nu le poate fi vândut. Dar noii și anonimii cetățeni ai Moldovei care au adus sute de mii sau milioane de dolari nu mai sunt cetățeni străini?! Câte hectare de pământ pot cumpăra ei de la moș Ion sub acoperirea pașaportului moldovenesc?

Întrebările acestea rămân fără răspunsuri. Pentru că s-ar cuveni ca președintele țării să se ocupe de treburi serioase, nu să lupte contra politicianilor pensionați din țara vecină. Dacă însă, totuși, ardea

Pensionarii ar putea încheia cu Dodon o tranzacție echitabilă: el le dă o indexare cu 1,07% a pensiei, iar ei - tot atâtea procente de voturi la alegeri. Cum e bună ziua, așa e și mulțumita!

care au fost numite în funcții anterior prin intermediul Aparatului președintelui vor fi concediate sau vor trebui să renunțe la cea de-a doua cetățenie.

... Lista poate fi continuată, dar ce rost ar avea s-o facem? Ca să punem sare pe rană, amintind de pensia minimă de 300 de euro, de salariul de 600 de euro și altele d-astea? Doar se știe că Dodon nu a făcut absolut nimic din ce-a promis în lunga listă de abureli electorale.

Unica lui "performanță" este retragerea

de nerăbdare să-i retragă cuiva cetățenia, ar fi trebuit să apeleze la autoritățile din România pentru ca acestea să le retragă cetățenia română prim-ministrului Ion Chicu, vice-premierului Serghei Pușcuța, ministrului Pavel Voicu și așa mai departe – celorlalți miniștri și unei duzini de deputați ai Partidului socialiștilor. Dodon însă n-a făcut-o, Dodon a semnat Decretul cu privire la numirea lor în funcții contrar propriilor promisiuni preelectorale. Oare chiar avem nevoie de un astfel de președinte?!

După alegeri, Dodon se va bucura de cele mai bune condiții în Penitenciarul 13

Candidatul Partidului Nostu la funcția de șef de stat, Renato Usatîi îi dă asigurări lui Igor Dodon că, după alegerile prezidențiale, liderul neformal al socialiștilor se va bucura de cele mai bune condiții în Penitenciarul 13. Acesta a fost răspunsul pe care l-a dat candidatul Partidului Nostu la alegerile prezidențiale atunci când a fost întrebat, în cadrul unui interviu la Radio Europa Liberă, ce mesaj îi va transmite lui Igor Dodon după încheierea scrutinului.

"Eu și după alegeri, dar chiar și de pe acum pot să îi spun lui Igor Dodon că o să aibă, la Penitenciarul 13, condiții

bune de trai. Nu le-a făcut Filat, nu le-a făcut Plahotniuc, o să le fac eu", a spus Renato Usatîi.

El s-a arătat convins că, în cazul în care va ajunge în instanță, Igor Dodon va avea parte de un proces corect.

"Toate dosarele, toate procesele de judecată vor fi transparente. O să fie probe, o să meargă la pușcărie. Nu o sa fie probe, nu o sa meargă. Dar probe vor fi. Începând cu piloții din Afganistan. Eu nu merg pe 20 de aspecte, sunt probe clare care arată că Dodon trebuie să fie tras la răspundere", susține Renato Usatîi.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

Kuliokul pentru salarii, oferit de Plahotniuc - cel mai bun simbol electoral pentru Dodon

Punga neagră numită în popor "kuliok" ar fi cel mai potrivit simbol electoral pentru Igor Dodon în calitatea sa de candidat la președinție la alegerile de pe 1 noiembrie. Când va vedea acest simbol în buletinul de vot, oricare alegător își va da seama imediat cine este candidatul reprezentat de imaginea pungii cu bani.

Președintele Partidului Nostru, Renato Usatîi, i-a propus lui Dodon anume acest simbol electoral, ținând seama de faptul că viitorul ex-președinte nu va putea utiliza în campanie în calitate de simbol steaua roșie a PSRM, deoarece legea nu-i permite să candideze din partea formațiunii și, prin urmare, nici să se folosească de simbolurile ei.

Examinând și alte variante reprezentative – curcanul, crucea sau statuia lui Ștefan cel Mare - Renato Usatîi a menționat că curcanul se asociază cu păsările aruncate peste gardul reședinței prezidențiale de oamenii lui Plahotniuc, iar utilizarea electorală a simbolurilor religioase este interzisă prin lege.

"Când vede un simbol electoral, alegătorul trebuie să-și dea seama imediat despre cine e vorba. De exemplu, eu voi fi primul în buletin, iar simbolul meu va fi cifra 1. Când va vedea simbolul

electoral al lui Dodon, alegătorul trebuie să vadă că e poftit să voteze pentru Dodon și nu pentru altcineva. Punga nu poate să fie simbolul vreunui alt candidat. Punga este simbolul ideal pentru candidatul Dodon. Astfel vor fi evitate toate confuziile. Punga este simbolul lui Igor Nikolaievici pe toată viața", a explicat Renato Usatîi.

"Kuliokul lui Dodon" a devenit o memă moldovenească după ce au fost date publicității înregistrările video în care Vladimir Plahotniuc îi înmânează în oficiul său o pungă neagră lui Igor Dodon, dar Dodon n-o ia, ci spune că Kostia să i-o transmită lui Cornel pentru că luni trebuie plătite salariile.

Deși toți cei care au vizionat această înregistrare sunt convinși că în punga destinată de Plahotniuc lui Dodon erau bani, procuratura nu s-a autosesizat, deoarece înregistrarea a fost efectuată



ilegal cu camera ascunsă în oficiul PDM și nu poate fi tratată drept probă legală.

Dodon refuză categoric să spună câți bani erau în pungă, iar la întrebarea cu ce ocazie președintele a vizitat

oficiul PDM și s-a întâlnit pe ascuns cu Plahotniuc a răspuns că a participat la o "operațiune specială" secretă în rol de "momeală" cu care era, chipurile, "pescuit", oligarhul care ulterior a fugit din țară.

Dodon a promis, dar n-a făcut

- Să restituie miliardul furat.
- Să obțină organizarea alegerilor parlamentare anticipate.
- Să le interzică persoanelor cu cetățenie dublă să ocupe funcții de stat.
- Să desfășoare ședințele Consiliului suprem de securitate în mod public, în prezența presei.
- Să inițieze verificarea totală a demnitarilor din sfera supremă a puterii, a magistraților, procurorilor, membrilor familiilor lor în privința provenienței mijloacelor și activelor lor. Să obțină pedepsirea vinovaților și confiscarea averilor lor.
- Să interzică partidele și mișcările unioniste. Să introducă sancțiuni penale pentru apelurile la lichidarea statalității moldovenești.
- Că introducă în programa școlară ca materie de studiu "Istoria Moldovei".
- Să înființeze mii de locuri de muncă noi.
- Să desfășoare examinarea medicală obligatorie anuală a tuturor cetățenilor din contul statului. Să aplice compensații pentru erorile medicilor și ale personalului medical. Să asigure cu medicamente și servicii stomatologice gratis păturile vulnerabile ale populației, în primul rând pensionarii, persoanele cu dizabilități și copii de până la 18 ani.
- Să anuleze examenul de bacalaureat obligatoriu.
- Să organizeze un referendum cu privire la vectorul politicii externe a țării.
- Să restabilească regimul de comerț asimetric cu Uniunea Europeană.
- Să semneze un Acord de parteneriat strategic cu Federația Rusă.
- Să anuleze interdicția de difuzare a emisiunilor TV rusești.
- Să găsească un compromis în procesul reglementării transnistrene.
- Să semneze cu țările membre ale UE acorduri bilaterale cu privire la garanțiile sociale ale compatrioților noștri care locuiesc și muncesc în țările respective.
- Să obțină înființarea unei comisii trilaterale cu participarea SUA, UE și Rusiei pentru asigurarea garanțiilor internaționale ale neutralității Moldovei.
- Să nu admită deschiderea oficiului NATO la Chișinău.
- Să inițieze semnarea Tratatului de frontieră cu România.
- Să adopte noi Strategii ale securității naționale și apărării Moldovei.
- Să organizeze referendumuri în toate chestiunile importante.

Dodon n-a promis, dar a făcut

- A devenit fidelul partener-vasal al lui Plahotniuc în tandemul "Plahotniuc-Dodon".
- A împărțit cu Plahotniuc funcțiile de conducători de ministere și departamente, ambasadori, administratori ai întreprinderilor de stat.
- A numit în funcție judecători din rândul complicilor lui Plahotniuc.
- A inițiat împreună cu Plahotniuc adoptarea de către deputații PSRM și PDM a "sistemului electoral mixt".
- A vizitat pe ascuns oficiul lui Plahotniuc, unde oligarhul i-a transmis președintelui celebra pungă neagră "de la Kostia lui Cornel pentru salarii".
- A promulgat legea cu privire la vânzarea cetățeniei pe investiții.
- A promulgat legea cu privire la "amnistia fiscală".
- A promulgat legea cu privire la sustragerea prin escrocherie a 70 de hectare de pământ chișinăuian pentru proiectul "Arena Chișinău".
- A fost un observator tăcut al fabricării dosarelor penale cu motivație politică contra oponenților regimului Plahotniuc.
- S-a spălat pe mâini în cazul scandalos și inuman de expulzare ilegală a pedagogilor turci din Moldova.
- A călcat în picioare acordul la care s-a ajuns cu blocul ACUM după ce Plahotniuc a plecat din Moldova. Evoluează în rolul de succesor al lui Plahotniuc. A asigurat restaurarea lentă și treptată a fostei puteri prin înființarea alianței PSRM – PDM. A păstrat schemele vechi de corupție și contrabandă. Utilizează instituțiile de forță în lupta contra oponenților săi.
- Și-a înființat propriul media-holding, în care au intrat și entitățile media, propagandiști și trollii lui Plahotniuc.
- A vizitat cartierul general al NATO de la Bruxelles. A acceptat să fie deschis oficiul NATO la Chișinău. A păstrat în vigoare toate strategiile și doctrinele în probleme de securitate și apărare elaborate de experții NATO. A continuat să realizeze toate programele de colaborare dintre Moldova și NATO.
- În mandatul lui procentul celor care ar vota pentru unirea cu România la un eventual referendum a crescut de la 22% până la 37%.
- A renunțat în totalitate la vectorul pro-rus în politica externă, proclamând un curs "echilibrat" al politicii externe.
- A eșuat în administrarea crizei provocate de epidemia COVID-19.

1

USATÎI RENATO
PARTIDUL POLITIC
"PARTIDUL NOSTRU"

Votat

Usatîi l-a găsit pe Plahotnic la Istanbul

Autoritățile statului nu numai că nu sunt în stare să-l aducă pe Vladimir Plahotniuc în Moldova, ci nici măcar să depisteze unde se află. În locul Ministerului de Interne a făcut-o deja pentru a doua oară Renato Usatîi, care, după aceste experiențe, a promis să înființeze în țara noastră un serviciu special similar cu Mossadul izraelian, care să-i găsească pe corupții noștri pe tot globul.

Până nu demult toți erau convinși că Plahotniuc se află la Miami. Anume în SUA și-a expediat Procuratura Generală demersurile privind extrădarea lui. Acum însă se știe deja că fostul oligarh a fugit din SUA în Turcia. Pe 10 septembrie el a aterizat la Istanbul. De acolo s-a deplasat de câteva ori cu cine știe ce treburi la diferite destinații de pe glob și a revenit cu bine în Turcia. Aceste informații au fost făcute publice pe 27 septembrie de Renato Usatîi și imediat s-au găsit persoane care să le conteste. E de menționat că în acest proces de contestare avocatul lui Plahotniuc și mass-media Partidului Socialiștilor au acționat uimitor de coordonat: declarația avocatului a fost publicată de agenția pro-dodonistă Unimedia.

Se pare că cineva din eșaloanele superioare ale puterii știa de multă vreme unde se află fostul lider al PDM, dar nu le-a comunicat nimic în acest sens instituțiilor de forță. Renato Usatîi a explicat astfel această discreție: Plahotniuc a pōsosit la Istanbul pentru ca de acolo, prin intermediari, să poarte negocieri cu Dodon în privința sumedeniei de materiale compromițătoare contra acestuia, de care dispune ex-oligarhul. Negocierile au fost zădărnice de îndată ce locul aflării lui Plahotniuc le-a devenit cunoscut tuturor. De aceea pentru tabăra lui Dodon era important să nege până în pânzele albe evidențele – pentru ca societatea să nu ceară implicarea organelor de ordine publică.

Așadar, negocierile au eșuat. Renato Usatîi a cerut în mod public să fie expediate la Ankara demersurile corespunzătoare,

iar ampla rezonanță socială a acestei declarații nu i-a permis Ministerului de Interne să-l mai facă în continuare pe mortul în păpuși.

Sunt semnificative divergențele dintre versiunile emise de MAI, care, după cum se știe, prin intermediul ministrului Pavel Voicu este controlat de Igor Dodon.

Inițial serviciul de presă al ministerului a declarat că verifică unde se află ex-liderul Partidului Democrat Vladimir Plahotniuc în legătură cu informațiile apărute în mass-media despre faptul că Plahotniuc se află în Turcia. Adică, de fapt MAI a recunoscut în mod oficial că a aflat de la Usatîi despre faptul că ex-oligarhul e la Istanbul.

A doua zi a apărut o nouă versiune: una conspiraționistă, nostimă și purtând amprenta vădită a faptului că a fost dictată dintr-un birou situat foarte sus în administrația președintelui. Reprezentanții ministerului au început să afirme că "policienii" (o aluzie la Usatîi), chipurile nu au ajutat la căutarea lui Plahotniuc, ci au împiedicat desfășurarea ei. Descifrarea acestui scurt comunicat de presă a fost prezentată în publicațiile sale de mașina de propagandă a socialiștilor. Propagandiștii încearcă să le insuflă oamenilor convingerea că Usatîi a făcut publice aceste informații aproape că în mod special pentru a-l salva pe Plahotniuc de extrădarea din Turcia în Moldova.

Propaganda nici nu are de gând să explice enorma pată albă din versiunea ei. Se impune întrebarea: de ce organele de forță moldovenești și-au expediat în Turcia demersul referitor la locul aflării lui Plahotniuc abia pe 29 septembrie din

moment ce el sosise acolo pe 10 septembrie și ele erau la curent cu aceasta?

Igor Dodon se mândrește mereu că are niște relații de încredere reciprocă cu președintele Turciei, Recep Erdogan. Deci, date fiind aceste relații, extrădarea oligarhului ar fi fost o nimica toată. Dar așa, la nivel oficial nu s-a întâmplat nimic, iar, pe de altă parte, extrădarea într-o țară a unui criminal nu se poate face în baza unei înțelegeri amicale: sunt necesare unele proceduri oficiale, care din cauze enigmatice nu au fost inițiate.

Mai adaugă suspiciuni și convorbirea care a avut loc recent între Igor Dodon și Recep Erdogan. Despre această convorbire a comunicat serviciul de presă al președintelui moldovean, dar în referințele la conținutul ei nu s-a pomenit nimic despre Plahotniuc.

Totodată, e greu de presupus că Erdogan n-ar fi știut despre sosirea în țara sa a fostului politician moldovean dat în urmărire în legătură cu unele dosare penale de rezonanță, inclusiv dosarul furtului unui miliard de dolari din sistemul bancar. Moldova face parte din zona unor interese speciale ale Turciei. Toți își amintesc de faptul că Chișinăul i-a extrădat fără vreo procedură legală în Turcia pe profesorii rețelei de licee "Orizont" aflați sub protecția statului moldovenesc. În calitate de răspuns turcii au reparat clădirea sediului administrației prezidențiale gratis pentru Igor Dodon, dar e puțin probabil ca această reparație să fi epuizat rezervele de recunoștință. Erdogan știa precis că Plahotniuc se afla de pe 10 septembrie la Istanbul și e cât se poate de posibil să-i fi împărtășit lui Igor Dodon personal această veste. Cu toate acestea, Dodon nu s-a grăbit să-l readucă în patrie pe Plahotniuc.

Toate acestea denotă că relațiile viitorului ex-președinte cu fostul oligarh nu s-au încheiat în vara anului 2019. Cei doi au făcut doar schimb de locuri, iar materialele compromițătoare contra lui Dodon, de care dispune Plahotniuc, n-au dispărut. Câteva înregistrări scurte date publicității

ne sugerează că relațiile acestea sunt de durată și că Plahotniuc, fiind obsedat de dorința de a institui urmărirea totală a tuturor, are la îndemână încă destule probe, cu vârf și îndesat.

Concluziile sunt vreo câteva. Dodon nu are nevoie ca Plahotniuc să ajungă în Moldova. Arestarea lui s-ar solda cu dezvăluirea garantată a unui nou set de materiale compromițătoare, care i-ar da pur și simplu lovitura de grație președintelui, a cărui popularitate e în continuă descreștere. Plahotniuc este necesar la distanță și în libertate. Astfel propaganda PSRM va putea și în continuare să sperie oamenii cu el și să-i acuze pe oponenți că întrețin relații cu acest "rău absolut". Iar pentru Plahotniuc actualmente libertatea, fie și așa cum este, ciuntită, este esențială. Oligarhul și-a găsit refugiu în Turcia și pentru că el l-a făcut unele servicii delicate autorităților de acolo împreună cu Dodon.

Ca rezultat al scandalului care s-a produs după ce Renato Usatîi a făcut publice informațiile referitoare la aflarea lui Plahotniuc în Turcia, acest joc secret a ieșit la iveală. Nu numai Ministerul de Interne de buzunar, ci și Procuratura Generală independentă i-au solicitat Turciei informații despre locul în care se află Plahotniuc. Și Alexandru Stoianoglo a expediat la Ankara o solicitare de extrădare a fostului lider al PDM. Ce-i drept, deocamdată nu se știe dacă îi va fi extrădat Moldovei cel care o capturase acum câțiva ani.

Dar în orice caz se știe cine ar putea contribui mai mult și mai bine decât alții la această extrădare. În vara anului trecut, Renato Usatîi a fost prima persoană care a comunicat că oligarhul fugar se află la Miami, iar anul acesta l-a depistat la Istanbul. Dar și mai important este ca "Mossadul" moldovenesc promis de liderul Partidului Nostru să fie înființat cât mai degrabă, iar pentru ca aceasta să se întâmple, actuala clasă politică moldovenească trebuie expediată la groapa de gunoi a istoriei. u



URMĂRIȚI postul de televiziune din Bălți BTV prin rețelele de cablu

Starnet: poziția 14 în grilă

Orange: poziția 190 în grilă

Moldtelecom: poziția 908 în grilă

Facebook.com/BTVMOLDOVA

Youtube: BTV Moldova

Partidul Politic
"Partidul Nostru"
Ziarul "PUTEREA
E ÎN ADEVĂR"

Ziarul a fost înregistrat la
Ministerul Justiției în data
de 25 martie 2015
Cod fiscal 1015620002395

Tipografia "UNIVERSUL"
Comanda Nr 870
din 01/10/2020
Tiraj 210500 ex.

Electorala 2020
Achitat din fondul electoral al candidatului pentru funcția
de Președinte al Republicii Moldova, Renato Usatîi
Conform facturii Nr 02/AP-RU din 01/10/2020



1

USATÎI RENATO PARTIDUL POLITIC "PARTIDUL NOSTRU"

